Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Instituto Biomédico
Gabinete da Direção

OFÍCIO N.º 010/2023/GD/IB/CCBS

Rio de Janeiro, 22 de março de 2023.

Ao Magnífico Reitor
Professor Ricardo Silva Cardoso
Reitor da UNIRIO
Rio de Janeiro – RJ.

Assunto: Posicionamento da Direção do Instituto Biomédico acerca da situação predial do
campus.

Cumprimento o Magnífico Reitor e venho externar, mais uma vez, minha preocupação,

diante da situação grave ocorrida com um dos elevadores do Bloco A do IB na semana passada,
fato relatado no OFÍCIO Nº 008/2023/IB, assim como às ocorrências recentes de desplacamento
das fachadas dos Blocos A e D, relatado no OFÍCIO Nº 007/2023/IB. Afora isso, temo problemas
crônicos da rede elétrica e hidráulica do campus, resultando em problemas para os laboratórios
de pesquisa que são o cerne da geração de conhecimento e insumos para a Universidade.

Na última segunda, 20/03/2023, foi vinculada matéria jornalística na TV Globo, durante o
RJTV 1ª edição, baseada em denúncias sobre estas condições precárias de infraestrutura do
campus localizado na rua Frei Caneca, 94.

Diante disso, com o objetivo de elucidar essa situação e de prevenir possíveis danos aos
usuários do Instituto, foram marcadas reuniões ao longo da semana com os Chefes de
Departamento, no nosso comitê Gestor, com a coordenação de do curso de Biomedicina, com a
coordenação da Pós-graduação de Biologia Molecular e Celular e com a equipe administrativa do
Instituto.

Informo que ouvidos os gestores, a Direção do IB, apoiada pelos Chefes de Departamento,
comunica o adiamento do início das atividades letiva, alocadas nos espaços do campus, do
primeiro semestre de 2023. por tempo indeterminado, até que seja apresentado pela
administração superior um plano de ação, exequível, que possibilite o retorno das atividades com
segurança a todos os usuários do Instituto Biomédico.

Respeitosamente,

Pedro Celso Braga Alexandre
Diretor do Instituto Biomédico